
https://www.diariooficial.camaradebarbalha.ce.gov.br/ 

3å, 

 

 

 

 

 

 

HISTÓRIA 
 

O Diário Oficial do Poder Legislativo da cidade de Barbalha foi 
idealizado pelos Servidores Efetivos do Poder Legislativo e criado pela 
Resolução No. 04/2011, no dia 30 de Maio de 2011, quando foi ao ar sua 
primeira edição. O Diário tem por objetivo dar cumprimento ao princípio da 
Publicidade previsto no artigo 37 da Constituição Federal, além da obrigação 
prevista no Regimento Interno da Casa do Povo Barbalhense para que as 
matérias legislativas fossem publicadas para dar conhecimento ao povo. O 
Diário Oficial é editado, diagramado, organizado e publicado pelo Centro 
Integrado de Educação e Cultura – CIEC e sob a responsabilidade de 
Servidores efetivos do próprio Poder Legislativo Municipal. E-mail: 
diariooficialcambar@gmail.com  – site: 
www.camaradebarbalha.ce.gov.br  

 

PUBLICAÇÕES DO PODER LEGISLATIVO 
 

ATAS DAS SESSÕES  
 

Ata da 51ª Sessão Ordinária do 2º 
Período Legislativo da Câmara Municipal de Barbalha no ano de 2024. 

 
Presidência: Odair José de Matos 
 
Às 17h30min (dezessete horas e trinta minutos) do dia 1º (primeiro) de 
agosto do ano de 2024 (dois mil e vinte e quatro), no Plenário da Câmara 
Municipal de Barbalha, Estado do Ceará, sito à Rua Sete de setembro, 77 – 
Centro, nesta Cidade de Barbalha-CE, onde presentes estavam os seguintes 
Vereadores: André Feitosa, Antônio Ferreira de Santana, Antônio 
Hamilton Ferreira Lira, Dorivan Amaro dos Santos, Efigênia Mendes 
Garcia, Epitácio Saraiva da Cruz Neto, Eufrásio Parente de Sá Barreto 
– Farrim, Expedito Rildo Cardoso Xavier Teles, Francisco Marcelo 
Saraiva Neves Júnior, Isaac Dié Romão Batista, João Bosco de Lima, 
João Ilânio Sampaio, Luana dos Santos Gouvêa, Odair José de Matos e 
Vicente Eugênio Pereira. O Presidente constatou que havia número legal 
de Vereadores e nos termos do inciso XXV, letra “C”, do art. 32 do 
Regimento Interno, declarou aberta a Sessão, convidando o edil João Bosco 
de Lima para fazer a ORAÇÃO DA TARDE. Nos termos do Art. 144 do 
Regimento Interno, passamos a LEITURA DO MATERIAL DE 
EXPEDIENTE: Ata da 50ª Sessão Ordinária do 1º Período Legislativo da 
Câmara Municipal de Barbalha no ano de 2024. Resposta, do Secretário de 
Inteligência Artificial, Economia Digital, Ciências e Tecnologia e Inovação 
do Estado do Piauí, ao Ofício 1005030/2024, referente a Proposição Verbal 
de autoria do Vereador Expedito Rildo Cardoso Xavier Teles. Parecer Nº 
44/2024 da Comissão Permanente de Constituição, Justiça e Legislação 
Participativa para tramitação do Projeto de Resolução Nº 10/2024, de 
autoria do Vereador João Bosco de Lima, que Concede Título de Cidadã 
Barbalhense a personalidade que indica e dá outras providências. 
Requerimento Nº 391/2024, de autoria do Vereador Vicente Eugênio 
Pereira, requer que seja enviado ofício ao Secretário de Infraestrutura e 
Serviços Públicos, com cópia ao Prefeito Dr. Guilherme Saraiva, solicitando 
que sejam colocadas placas de identificação de todas as Vilas do Sítio 
Lagoa. Requerimento Nº 392/2024, de autoria do Vereador Francisco 
Marcelo Saraiva Neves Júnior, requer que seja enviado ofício ao 
Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, com cópia ao 
Prefeito Municipal, solicitando o início da pavimentação da estrada que liga 
o Sítio pelo Sinal ao Sítio Frutuoso, como também solicito o início do 
calçamento em pedra tosca da estrada que dá acesso ao assentamento São 
Judas Tadeu no Sítio Pinheiros. Requerimento Nº 396/2024, de autoria do 
Vereador Expedito Rildo Cardoso Xavier Teles, reque que seja enviado 
ofício à Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos, solicitando que seja 
feita o asfaltamento da Av. Edmilson da Cruz Neves, mas conhecida como 
Av. da Liberdade no Bairro Cirolândia. Requerimento Nº 397/2024, de 
autoria do Vereador Expedito Rildo Cardoso Xavier Teles, reque que 
seja enviado ofício à Secretaria de Saúde, solicitando a reposição do 
medicamento Ritalina nos postos de saúde. ORDEM DO DIA: Projeto de 
Resolução Nº 10/2024, de autoria do Vereador João Bosco de Lima, que 
Concede Título de Cidadã Barbalhense a personalidade que indica e dá 
outras providências, em discussão. Sendo aprovado por unanimidades dos 
presentes, com 13 (treze) votos favoráveis. Projeto de Resolução 10/2024 
subscrito pelos seguintes Vereadores: Odair José de Matos, Eufrásio Parente 
de Sá Barreto – Farrim, Francisco Marcelo Saraiva Neves Júnior, Antônio 
Ferreira de Santana, Efigênia Mendes Garcia, Isaac Dié Romão Batista, 
Vicente Eugênio Pereira, Luana dos Santos Gouvêa, André Feitosa, Antônio 
Hamilton Ferreira Lira, Expedito Rildo Cardoso Xavier Teles e João Ilânio 
Sampaio. Todos os Requerimentos foram discutidos e aprovados por 
unanimidade dos Vereadores presentes. NÃO HOUVE PALAVRA 
FACULTADA. O Presidente nos termos do art. 153 do Regimento Interno 
encerrou a Sessão às 18h10min (dezoito horas e dez minutos). E para tudo 
constar, eu Dorivan Amaro dos Santos, 1° Secretário, pelos apontamentos 
colhidos, lavrei a presente Ata, que depois de lida e aprovada será assinada. 

  

         DIÁRIO     OFICIAL  
Câmara Municipal de Barbalha 

 
 

Ano XIV, No. 1305- Barbalha-CE, Terça-feira, dia 06 de Agosto de 2024.  - CADERNO 01/01 –       Pag. 01 

MESA DIRETORA  

Presidente  
Odair José de Matos – PT  

Vice-Presidente  
 

Carlos André Feitosa Pereira – PSB 
1º. Secretário  

Dorivan Amaro dos Santos – PT  
2ª. Secretária 

Luana dos Santos Gouvêa – REPUBLICANOS 
DEMAIS VEREADORES   

* Antônio Ferreira de Santana – PCdoB 
* Antônio Hamilton Ferreira Lira – PSB 
* Efigênia Mendes Garcia – PT 
* Expedito Rildo Cardoso Xavier Teles – UB 
* Epitácio Saraiva da Cruz Neto – REPUBLICANOS 
* Eufrásio Parente de Sá Barreto - PT 
* Francisco Marcelo Saraiva Neves Júnior - PT 
* Isac Dié Romão Batista - PSDB 
* João Bosco de Lima – MDB 
* João Ilânio Sampaio – PSB 
* Vicente Eugênio Pereira – PT  

 

COMISSÕES PERMANENTES 
Constituição, Justiça e Legislação Participativa 

Antônio Hamilton Ferreira Lira, Dorivan Amaro dos Santos  e Francisco 
Marcelo Saraiva Neves Júnior  
 

Finanças, Orçamento e Defesa do Consumidor 
Antônio Ferreira de Santana, Epitácio Saraiva da Cruz Neto e João Ilânio 
Sampaio. 
 

Obras e Serviços Públicos 
Antônio Ferreira de Santana, Antônio Hamilton Ferreira Lira 
 e Eufrásio Parente de Sá Barreto. 
 

Educação, Saúde e Assistência 
Luana dos Santos Gouvêa, João Ilânio Sampaio e Efigênia Mendes Garcia 
 
 

Ética e Decoro Parlamentar  
Francisco Marcelo Saraiva Neves Júnior e João Bosco de Lima. 
 

Juventude 
Dorivan Amaro dos Santos e Luana dos Santos Gouvêa  
 

Segurança Pública e Defesa Social  
Epitácio Saraiva da Cruz Neto e Expedito Rildo Cardoso Xavier Teles 
 
DIREÇÃO GERAL DA CÂMARA: CARLOS TAFAREL DA 
SILVA RAFAEL - ASSESSOR DA MESA: ANTONIO LINCOLN 
CARNEIRO DE OLIVEIRA - COORDENAÇÃO DO DIÁRIO 
OFICIAL: CÍCERO SANTOS DA SILVA  



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE BARBALHA-CE 
Ano XIV, No. 1305 Barbalha-CE, Terça-feira dia 06 de Agosto de 2024  - CADERNO 01/01 –                                                                            Pag.  

https://www.diariooficial.camaradebarbalha.ce.gov.br/ 

2

Os teores originais dos pronunciamentos, se encontram disponíveis para 
consultas ou controvérsias em relação a esta, no Arquivo Sonoro desta Casa. 

 
 

REQUERIMENTOS  
 

Requerimento Nº 393/2024 
 
EXCELENTÍSSIMO SENHOR ODAIR JOSÉ DE MATOS, 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA  

Requer que seja enviado ofício à Secretaria de Infraestrutura e Serviços 
Públicos, com cópia ao Prefeito Municipal Dr. Guilherme Saraiva, 
SOLICITANDO MAIS UMA VEZ A RECUPERAÇÃO DA ESTRADA 
QUE LIGA O SÍTIO SALOBRO AO SÍTIO MACENA, no Distrito do 
Arajara.  

O(A) Vereador(a) abaixo signatário, no uso de suas atribuições legais e na 
forma regimental, vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, após 
ouvido o Plenário desta Casa, REQUERER que seja enviado ofício à 
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos, com cópia ao Prefeito 
Municipal Dr. Guilherme Saraiva, SOLICITANDO MAIS UMA VEZ A 
RECUPERAÇÃO DA ESTRADA QUE LIGA O SÍTIO SALOBRO AO 
SÍTIO MACENA, no Distrito do Arajara. 
 

JUSTIFICATIVA 
 
Tendo em vista que aquela importante via encontra-se quase que intransitável, 
ocasionando transtornos aos moradores e as demais pessoas que por lá 
trafegam. 
 
Nestes Termos  
Pede e Aguarda Deferimento  
 
Salas das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha, Estado do Ceará, aos 31 
de Julho de 2024. 
 

EUFRÁSIO PARENTE DE SÁ BARRETO (FARRIM)  
Vereador do PT– PARTIDO DOS TRABALHADORES 

Autor 

Requerimento Nº 394/2024 
 
EXCELENTÍSSIMO SENHOR ODAIR JOSÉ DE MATOS, 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA  

Requer que seja enviado ofício à Secretaria de Infraestrutura e Serviços 
Públicos, com cópia ao Prefeito Municipal Dr. Guilherme Saraiva, 
SOLICITANDO que seja ELABORADO PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO 
ASFÁLTICA, visando beneficiar a Vila Regina Tavares Carmo "Vila da 
Usina".  

O(A) Vereador(a) abaixo signatário, no uso de suas atribuições legais e na 
forma regimental, vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, após 
ouvido o Plenário desta Casa, REQUERER que seja enviado ofício à 
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos, com cópia ao Prefeito 
Municipal Dr. Guilherme Saraiva, SOLICITANDO que seja ELABORADO 
PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, visando beneficiar a Vila 
Regina Tavares Carmo "Vila da Usina". 
 
 
Nestes Termos  
Pede e Aguarda Deferimento  
 
Salas das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha, Estado do Ceará, aos 31 
de Julho de 2024. 
 

EUFRÁSIO PARENTE DE SÁ BARRETO (FARRIM)  
Vereador do PT– PARTIDO DOS TRABALHADORES 

Autor 

Requerimento Nº 395/2024 
 
EXCELENTÍSSIMO SENHOR ODAIR JOSÉ DE MATOS, 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA  

Requer que seja enviado ofício à Secretaria de Infraestrutura e Serviços 
Públicos, SOLICITANDO informações através de ofício, constando a data 
que será iniciada a obra de pavimentação em pedra tosca da comunidade do 
Sítio Saco 2.  

O(A) Vereador(a) abaixo signatário, no uso de suas atribuições legais e na 
forma regimental, vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, após 
ouvido o Plenário desta Casa, REQUERER que seja enviado ofício à 
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos, SOLICITANDO informações 
através de ofício, constando a data que será iniciada a obra de pavimentação 
em pedra tosca da comunidade do Sítio Saco 2. 
 
Nestes Termos  
Pede e Aguarda Deferimento  
 
Salas das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha, Estado do Ceará, aos 31 
de Julho de 2024. 
 

EUFRÁSIO PARENTE DE SÁ BARRETO (FARRIM)  
Vereador do PT– PARTIDO DOS TRABALHADORES 

Autor 

Requerimento Nº 397/2024 
 
EXCELENTÍSSIMO SENHOR ODAIR JOSÉ DE MATOS, 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA  

Requer que seja enviado ofício à Secretaria de Saúde, solicitando a reposição 
do medicamento Ritalina nos postos de saúde. 

O(A) Vereador(a) abaixo signatário, no uso de suas atribuições legais e na 
forma regimental, vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, após 
ouvido o Plenário desta Casa, REQUERER que seja enviado ofício à 
Secretaria de Saúde, solicitando a reposição do medicamento Ritalina nos 
postos de saúde. 
 
Nestes Termos  
Pede e Aguarda Deferimento  
 
Salas das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha, Estado do Ceará, aos 31 
de Julho de 2024. 
 

EXPEDITO RILDO CARDOSO XAVIER TELES  
Vereador do UNIÃO– UNIÃO BRASIL 

Autor 

Requerimento Nº 397/2024 

Republicado por incorreção  
 
EXCELENTÍSSIMO SENHOR ODAIR JOSÉ DE MATOS, 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA  

Requer que seja enviado ofício à Secretaria de Saúde, solicitando a reposição 
do medicamento Ritalina nos postos de saúde. 

O(A) Vereador(a) abaixo signatário, no uso de suas atribuições legais e na 
forma regimental, vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, após 
ouvido o Plenário desta Casa, REQUERER que seja enviado ofício à 
Secretaria de Saúde, solicitando a reposição do medicamento Ritalina nos 
postos de saúde. 
 
Nestes Termos  
Pede e Aguarda Deferimento  
 
Salas das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha, Estado do Ceará, aos 31 
de Julho de 2024. 
 

EXPEDITO RILDO CARDOSO XAVIER TELES  
Vereador do UNIÃO– UNIÃO BRASIL 

Autor 

Requerimento Nº 398/2024 
 
EXCELENTÍSSIMO SENHOR ODAIR JOSÉ DE MATOS, 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA  



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE BARBALHA-CE 
Ano XIV, No. 1305 Barbalha-CE, Terça-feira dia 06 de Agosto de 2024  - CADERNO 01/01 –                                                                            Pag.  

https://www.diariooficial.camaradebarbalha.ce.gov.br/ 

3

Requer que seja enviado ofício a Secretaria de Saúde, com cópia, ao 
Coordenador da Vigilância Municipal, solicitando que sejam tomadas 
providências em relação aos animais abandonados, especialmente no Royal 
Ville. 

O(A) Vereador(a) abaixo signatário, no uso de suas atribuições legais e na 
forma regimental, vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, após 
ouvido o Plenário desta Casa, REQUERER que seja enviado ofício a 
Secretaria de Saúde, com cópia, ao Coordenador da Vigilância Municipal, 
solicitando que sejam tomadas providências em relação aos animais 
abandonados, especialmente no Royal Ville. 
 
Nestes Termos  
Pede e Aguarda Deferimento  
 
Salas das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha, Estado do Ceará, aos 2 
de Agosto de 2024. 
 

EXPEDITO RILDO CARDOSO XAVIER TELES  
Vereador do UNIÃO– UNIÃO BRASIL 

Autor 

Requerimento Nº 399/2024 
 
EXCELENTÍSSIMO SENHOR ODAIR JOSÉ DE MATOS, 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA  

Requer que seja enviado ofício à Secretaria de Saúde, solicitando agilidade na 
marcação de exames para população. 

O(A) Vereador(a) abaixo signatário, no uso de suas atribuições legais e na 
forma regimental, vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, após 
ouvido o Plenário desta Casa, REQUERER que seja enviado ofício à 
Secretaria de Saúde, solicitando agilidade na marcação de exames para 
população. 
 
Nestes Termos  
Pede e Aguarda Deferimento  
 
Salas das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha, Estado do Ceará, aos 2 
de Agosto de 2024. 
 

EXPEDITO RILDO CARDOSO XAVIER TELES  
Vereador do UNIÃO– UNIÃO BRASIL 

Autor 
 

PORTARIAS  
 

PORTARIA No. 0108002/2024 
 
 

 
 
 ODAIR JOSÉ DE MATOS, Presidente da Câmara Municipal de 
Barbalha, Estado do Ceará, em pleno exercício do Cargo e nos termos da 
Resolução N. 02/2022 de 18 de Janeiro de 2022. 

 
 
 

CONSIDERANDO a necessidade de 
deslocamento dos Srs. Vereadores para participação em reuniões, visitas e 
fiscalizações da aplicação do dinheiro público nas comunidades rurais, 
bairros, distritos, vilas e lugarejos na cidade de Barbalha. 

CONSIDERANDO a freqüência do 
Vereador abaixo relacionado a 100%(cem por cento) das Sessões Ordinárias 
realizadas pelo Poder Legislativo. 

 
RESOLVE 
 
 
Conceder ao Vereador Antônio Ferreira de 

Santana, ajuda de custo no valor de R$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos 
reais) para custeio de despesas com combustível para fortalecimento das 
atividades de desempenho do mandato parlamentar no mês de Agosto de 2024. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se 
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha 

 
 

01 de Agosto de 2024 
 
 
 

Odair José de Matos 
Presidente 

 

PORTARIA No. 0108003/2024 
 
 

 
 
 ODAIR JOSÉ DE MATOS, Presidente da Câmara Municipal de 
Barbalha, Estado do Ceará, em pleno exercício do Cargo e nos termos da 
Resolução N. 02/2022 de 18 de Janeiro de 2022. 

 
 
 

CONSIDERANDO a necessidade de 
deslocamento dos Srs. Vereadores para participação em reuniões, visitas e 
fiscalizações da aplicação do dinheiro público nas comunidades rurais, 
bairros, distritos, vilas e lugarejos na cidade de Barbalha. 

CONSIDERANDO a freqüência do 
Vereador abaixo relacionado a 100%(cem por cento) das Sessões Ordinárias 
realizadas pelo Poder Legislativo. 

 
RESOLVE 
 
 
Conceder ao Vereador Antônio Hamilton 

Ferreira Lira, ajuda de custo no valor de R$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos 
reais) para custeio de despesas com combustível para fortalecimento das 
atividades de desempenho do mandato parlamentar no mês de Agosto de 2024. 

 
 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se 
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha 

 
 

01 de Agosto de 2024 
 
 
 

Odair José de Matos 
Presidente 

PORTARIA No. 0108004/2024 
 
 

 
 
 ODAIR JOSÉ DE MATOS, Presidente da Câmara Municipal de 
Barbalha, Estado do Ceará, em pleno exercício do Cargo e nos termos da 
Resolução N. 02/2022 de 18 de Janeiro de 2022. 

 
 
 

CONSIDERANDO a necessidade de 
deslocamento dos Srs. Vereadores para participação em reuniões, visitas e 
fiscalizações da aplicação do dinheiro público nas comunidades rurais, 
bairros, distritos, vilas e lugarejos na cidade de Barbalha. 

CONSIDERANDO a freqüência do 
Vereador abaixo relacionado a 100%(cem por cento) das Sessões Ordinárias 
realizadas pelo Poder Legislativo. 

 
RESOLVE 
 
 
Conceder ao Vereador Carlos André 

Feitosa Pereira, ajuda de custo no valor de R$ 2.400,00 (Dois mil e 



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE BARBALHA-CE 
Ano XIV, No. 1305 Barbalha-CE, Terça-feira dia 06 de Agosto de 2024  - CADERNO 01/01 –                                                                            Pag.  

https://www.diariooficial.camaradebarbalha.ce.gov.br/ 

4

quatrocentos reais) para custeio de despesas com combustível para 
fortalecimento das atividades de desempenho do mandato parlamentar no mês 
de Agosto de 2024. 

 
 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se 
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha 

 
 

01 de Agosto de 2024 
 
 
 

Odair José de Matos 
Presidente 

PORTARIA No. 0108005/2024 
 
 

 
 
 ODAIR JOSÉ DE MATOS, Presidente da Câmara Municipal de 
Barbalha, Estado do Ceará, em pleno exercício do Cargo e nos termos da 
Resolução N. 02/2022 de 18 de Janeiro de 2022. 

 
 
 

CONSIDERANDO a necessidade de 
deslocamento dos Srs. Vereadores para participação em reuniões, visitas e 
fiscalizações da aplicação do dinheiro público nas comunidades rurais, 
bairros, distritos, vilas e lugarejos na cidade de Barbalha. 

CONSIDERANDO a freqüência do 
Vereador abaixo relacionado a 100%(cem por cento) das Sessões Ordinárias 
realizadas pelo Poder Legislativo. 

 
RESOLVE 
 
 
Conceder ao Vereador Dorivan Amaro 

dos Santos, ajuda de custo no valor de R$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos 
reais) para custeio de despesas com combustível para fortalecimento das 
atividades de desempenho do mandato parlamentar no mês de Agosto de 2024. 

 
 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se 
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha 

 
 

01 de Agosto de 2024 
 
 
 

Odair José de Matos 
Presidente 

PORTARIA No. 0108006/2024 
 
 

 
 
 ODAIR JOSÉ DE MATOS, Presidente da Câmara Municipal de 
Barbalha, Estado do Ceará, em pleno exercício do Cargo e nos termos da 
Resolução N. 02/2022 de 18 de Janeiro de 2022. 

 
 
 

CONSIDERANDO a necessidade de 
deslocamento dos Srs. Vereadores para participação em reuniões, visitas e 
fiscalizações da aplicação do dinheiro público nas comunidades rurais, 
bairros, distritos, vilas e lugarejos na cidade de Barbalha. 

CONSIDERANDO a freqüência do 
Vereador abaixo relacionado a 100%(cem por cento) das Sessões Ordinárias 
realizadas pelo Poder Legislativo. 

 

RESOLVE 
 
 
Conceder a Vereadora Efigênia Mendes 

Garcia, ajuda de custo no valor de R$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais) 
para custeio de despesas com combustível para fortalecimento das atividades 
de desempenho do mandato parlamentar no mês de Agosto de 2024. 

 
 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se 
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha 

 
 

01 de Agosto de 2024 
 
 
 

Odair José de Matos 
Presidente 

PORTARIA No. 0108007/2024 
 
 

 
 
 ODAIR JOSÉ DE MATOS, Presidente da Câmara Municipal de 
Barbalha, Estado do Ceará, em pleno exercício do Cargo e nos termos da 
Resolução N. 02/2022 de 18 de Janeiro de 2022. 

 
 
 

CONSIDERANDO a necessidade de 
deslocamento dos Srs. Vereadores para participação em reuniões, visitas e 
fiscalizações da aplicação do dinheiro público nas comunidades rurais, 
bairros, distritos, vilas e lugarejos na cidade de Barbalha. 

CONSIDERANDO a freqüência do 
Vereador abaixo relacionado a 100%(cem por cento) das Sessões Ordinárias 
realizadas pelo Poder Legislativo. 

 
RESOLVE 
 
 
Conceder ao Vereador Eufrasio Parente de 

Sá Barreto, ajuda de custo no valor de R$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos 
reais) para custeio de despesas com combustível para fortalecimento das 
atividades de desempenho do mandato parlamentar no mês de Agosto de 2024. 

 
 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se 
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha 

 
 

01 de Agosto de 2024 
 
 
 

Odair José de Matos 
Presidente 

PORTARIA No. 0108008/2024 
 
 

 
 
 ODAIR JOSÉ DE MATOS, Presidente da Câmara Municipal de 
Barbalha, Estado do Ceará, em pleno exercício do Cargo e nos termos da 
Resolução N. 02/2022 de 18 de Janeiro de 2022. 

 
 
 

CONSIDERANDO a necessidade de 
deslocamento dos Srs. Vereadores para participação em reuniões, visitas e 
fiscalizações da aplicação do dinheiro público nas comunidades rurais, 
bairros, distritos, vilas e lugarejos na cidade de Barbalha. 



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE BARBALHA-CE 
Ano XIV, No. 1305 Barbalha-CE, Terça-feira dia 06 de Agosto de 2024  - CADERNO 01/01 –                                                                            Pag.  

https://www.diariooficial.camaradebarbalha.ce.gov.br/ 

5

CONSIDERANDO a freqüência do 
Vereador abaixo relacionado a 100%(cem por cento) das Sessões Ordinárias 
realizadas pelo Poder Legislativo. 

 
RESOLVE 
 
 
Conceder ao Vereador Epitácio Saraiva da 

Cruz Neto, ajuda de custo no valor de R$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos 
reais) para custeio de despesas com combustível para fortalecimento das 
atividades de desempenho do mandato parlamentar no mês de Agosto de 2024. 

 
 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se 
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha 

 
 

01 de Agosto de 2024 
 
 
 

Odair José de Matos 
Presidente 

PORTARIA No. 0108009/2024 
 
 

 
 
 ODAIR JOSÉ DE MATOS, Presidente da Câmara Municipal de 
Barbalha, Estado do Ceará, em pleno exercício do Cargo e nos termos da 
Resolução N. 02/2022 de 18 de Janeiro de 2022. 

 
 
 

CONSIDERANDO a necessidade de 
deslocamento dos Srs. Vereadores para participação em reuniões, visitas e 
fiscalizações da aplicação do dinheiro público nas comunidades rurais, 
bairros, distritos, vilas e lugarejos na cidade de Barbalha. 

CONSIDERANDO a freqüência do 
Vereador abaixo relacionado a 100%(cem por cento) das Sessões Ordinárias 
realizadas pelo Poder Legislativo. 

 
RESOLVE 
 
 
Conceder ao Vereador Expedito Rildo 

Cardoso Xavier Teles, ajuda de custo no valor de R$ 2.400,00 (Dois mil e 
quatrocentos reais) para custeio de despesas com combustível para 
fortalecimento das atividades de desempenho do mandato parlamentar no mês 
de Agosto de 2024. 

 
 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se 
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha 

 
 

01 de Agosto de 2024 
 
 
 

Odair José de Matos 
Presidente 

PORTARIA No. 0108010/2024 
 
 

 
 
 ODAIR JOSÉ DE MATOS, Presidente da Câmara Municipal de 
Barbalha, Estado do Ceará, em pleno exercício do Cargo e nos termos da 
Resolução N. 02/2022 de 18 de Janeiro de 2022. 

 
 

 
CONSIDERANDO a necessidade de 

deslocamento dos Srs. Vereadores para participação em reuniões, visitas e 
fiscalizações da aplicação do dinheiro público nas comunidades rurais, 
bairros, distritos, vilas e lugarejos na cidade de Barbalha. 

CONSIDERANDO a freqüência do 
Vereador abaixo relacionado a 100%(cem por cento) das Sessões Ordinárias 
realizadas pelo Poder Legislativo. 

 
RESOLVE 
 
 
Conceder ao Vereador Francisco Marcelo 

Saraiva Neves Junior, ajuda de custo no valor de R$ 2.400,00 (Dois mil e 
quatrocentos reais) para custeio de despesas com combustível para 
fortalecimento das atividades de desempenho do mandato parlamentar no mês 
de Agosto de 2024. 

 
 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se 
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha 

 
 

01 de Agosto de 2024 
 
 
 

Odair José de Matos 
Presidente 

PORTARIA No. 0108011/2024 
 
 

 
 
 ODAIR JOSÉ DE MATOS, Presidente da Câmara Municipal de 
Barbalha, Estado do Ceará, em pleno exercício do Cargo e nos termos da 
Resolução N. 02/2022 de 18 de Janeiro de 2022. 

 
 
 

CONSIDERANDO a necessidade de 
deslocamento dos Srs. Vereadores para participação em reuniões, visitas e 
fiscalizações da aplicação do dinheiro público nas comunidades rurais, 
bairros, distritos, vilas e lugarejos na cidade de Barbalha. 

CONSIDERANDO a freqüência do 
Vereador abaixo relacionado a 100%(cem por cento) das Sessões Ordinárias 
realizadas pelo Poder Legislativo. 

 
RESOLVE 
 
 
Conceder ao Vereador João Bôsco de 

Lima, ajuda de custo no valor de R$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais) 
para custeio de despesas com combustível para fortalecimento das atividades 
de desempenho do mandato parlamentar no mês de Agosto de 2024. 

 
 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se 
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha 

 
 

01 de Agosto de 2024 
 
 
 

Odair José de Matos 
Presidente 

PORTARIA No. 0108012/2024 
 
 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE BARBALHA-CE 
Ano XIV, No. 1305 Barbalha-CE, Terça-feira dia 06 de Agosto de 2024  - CADERNO 01/01 –                                                                            Pag.  

https://www.diariooficial.camaradebarbalha.ce.gov.br/ 

6

 ODAIR JOSÉ DE MATOS, Presidente da Câmara Municipal de 
Barbalha, Estado do Ceará, em pleno exercício do Cargo e nos termos da 
Resolução N. 02/2022 de 18 de Janeiro de 2022. 

 
 
 

CONSIDERANDO a necessidade de 
deslocamento dos Srs. Vereadores para participação em reuniões, visitas e 
fiscalizações da aplicação do dinheiro público nas comunidades rurais, 
bairros, distritos, vilas e lugarejos na cidade de Barbalha. 

CONSIDERANDO a freqüência do 
Vereador abaixo relacionado a 100%(cem por cento) das Sessões Ordinárias 
realizadas pelo Poder Legislativo. 

 
RESOLVE 
 
 
Conceder ao Vereador João Ilânio 

Sampaio, ajuda de custo no valor de R$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos 
reais) para custeio de despesas com combustível para fortalecimento das 
atividades de desempenho do mandato parlamentar no mês de Agosto de 2024. 

 
 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se 
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha 

 
 

01 de Agosto de 2024 
 
 
 

Odair José de Matos 
Presidente 

PORTARIA No. 0108013/2024 
 
 

 
 
 ODAIR JOSÉ DE MATOS, Presidente da Câmara Municipal de 
Barbalha, Estado do Ceará, em pleno exercício do Cargo e nos termos da 
Resolução N. 02/2022 de 18 de Janeiro de 2022. 

 
 
 

CONSIDERANDO a necessidade de 
deslocamento dos Srs. Vereadores para participação em reuniões, visitas e 
fiscalizações da aplicação do dinheiro público nas comunidades rurais, 
bairros, distritos, vilas e lugarejos na cidade de Barbalha. 

CONSIDERANDO a freqüência do 
Vereador abaixo relacionado a 100%(cem por cento) das Sessões Ordinárias 
realizadas pelo Poder Legislativo. 

 
RESOLVE 
 
 
Conceder a Vereadora Luana dos Santos 

Gouvea , ajuda de custo no valor de R$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos 
reais) para custeio de despesas com combustível para fortalecimento das 
atividades de desempenho do mandato parlamentar no mês de Agosto de 2024. 

 
 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se 
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha 

 
 

01 de Agosto de 2024 
 
 
 

Odair José de Matos 
Presidente 

PORTARIA No. 0108014/2024 
 
 

 
 
 ODAIR JOSÉ DE MATOS, Presidente da Câmara Municipal de 
Barbalha, Estado do Ceará, em pleno exercício do Cargo e nos termos da 
Resolução N. 02/2022 de 18 de Janeiro de 2022. 

 
 
 

CONSIDERANDO a necessidade de 
deslocamento dos Srs. Vereadores para participação em reuniões, visitas e 
fiscalizações da aplicação do dinheiro público nas comunidades rurais, 
bairros, distritos, vilas e lugarejos na cidade de Barbalha. 

CONSIDERANDO a freqüência do 
Vereador abaixo relacionado a 100%(cem por cento) das Sessões Ordinárias 
realizadas pelo Poder Legislativo. 

 
RESOLVE 
 
 
Conceder ao Vereador Isac Dié Batista 

Romão, ajuda de custo no valor de R$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais) 
para custeio de despesas com combustível para fortalecimento das atividades 
de desempenho do mandato parlamentar no mês de Agosto de 2024. 

 
 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se 
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha 

 
 

01 de Agosto de 2024 
 
 
 

Odair José de Matos 
Presidente 

PORTARIA No.  0108015/2024 
 

 
 
 
 ODAIR JOSÉ DE MATOS, Presidente da Câmara Municipal de 
Barbalha, Estado do Ceará, em pleno exercício do Cargo e nos termos da 
Resolução N. 02/2022 de 18 de Janeiro de 2022. 

 
 
 

CONSIDERANDO a necessidade de 
deslocamento dos Srs. Vereadores para participação em reuniões, visitas e 
fiscalizações da aplicação do dinheiro público nas comunidades rurais, 
bairros, distritos, vilas e lugarejos na cidade de Barbalha;: 

CONSIDERANDO a freqüência do 
Vereador abaixo relacionado a 100%(cem por cento) das Sessões Ordinárias 
realizadas pelo Poder Legislativo. 

 
RESOLVE 
 
 
Autorizar a tesouraria a liberar ajuda de 

custo no valor de R$ 2.400,00(Dois mil e quatrocentos reais), para custeio de 
minhas despesas com combustível para fortalecimento das atividades de 
desempenho do mandato parlamentar no mês de Agosto/2024. 

 
 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se 
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha 

 
 

01 de Agosto de 2024 
 



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE BARBALHA-CE 
Ano XIV, No. 1305 Barbalha-CE, Terça-feira dia 06 de Agosto de 2024  - CADERNO 01/01 –                                                                            Pag.  

https://www.diariooficial.camaradebarbalha.ce.gov.br/ 

7

 

Odair José de Matos 
Presidente 

PORTARIA No. 0108016/2024 
 
 

 
 
 ODAIR JOSÉ DE MATOS, Presidente da Câmara Municipal de 
Barbalha, Estado do Ceará, em pleno exercício do Cargo e nos termos da 
Resolução N. 02/2022 de 18 de Janeiro de 2022. 

 
 
 

CONSIDERANDO a necessidade de 
deslocamento dos Srs. Vereadores para participação em reuniões, visitas e 
fiscalizações da aplicação do dinheiro público nas comunidades rurais, 
bairros, distritos, vilas e lugarejos na cidade de Barbalha. 

CONSIDERANDO a freqüência do 
Vereador abaixo relacionado a 100%(cem por cento) das Sessões Ordinárias 
realizadas pelo Poder Legislativo. 

 
RESOLVE 
 
 
Conceder ao Vereador Vicente Eugênio 

Pereira, ajuda de custo no valor de R$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais) 
para custeio de despesas com combustível para fortalecimento das atividades 
de desempenho do mandato parlamentar no mês de Agosto de 2024. 

 
 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se 
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha 

 
 

01 de Agosto de 2024 
 
 
 

Odair José de Matos 
Presidente 

 
PUBLICAÇÕES DO PODER EXECUTIVO 

 
PUBLICAÇÕES DE ONG´S, PARTIDOS POLÍTICOS E ENTIDADES 

SINDICAIS 
 
 


